
W Świdnicy powstał nowy Przystanek 

Historia IPN – ceremonia otwarcia z 

udziałem prezesa dr. Karola Nawrockiego 

W Miejskim Centrum Wspierania Inicjatyw w Świdnicy powstał kolejny Przystanek Historia 

IPN. Będą odbywały się tam konferencje, spotkania autorskie i wydarzenia upamiętniające. 

Ceremonia otwarcia miała miejsce 11 września, a udział w niej wziął prezes Instytutu Pamięci 

Narodowej dr Karol Nawrocki. Dodatkowo zaprezentowano aplikację Biura Nowych 

Technologii „Szybowcowa ‘87”. 

Nowa siedziba Przystanku Historia 

Nową siedzibę, już czwartą na Dolnym Śląsku i Opolszczyźnie, otworzył prezes IPN wraz z 

prezydent Świdnicy Beatą Moskal-Słaniewską. Prezes podkreślił istotną rolę przeszłości w 

budowaniu przyszłości: 

„Wszyscy myślimy o przyszłości. To tam chcemy wziąć odpowiedzialność za cywilizację, za 

świat, za rzeczy ważne. Natomiast w przyszłości są same znaki zapytania. Nie ma prawdy 

przyszłości, nie ma faktu przyszłości. W teraźniejszości spotykamy się ze zgiełkiem, w 

przyszłości spotykamy się ze znakami zapytania, a tylko w przeszłości są fakty. Tam są 

prawdy, które opiniujemy, o których dyskutujemy, ale jeśli mówimy o prawdzie w kategoriach 

i codziennych, i filozoficznych, to prawdy są tylko w przeszłości. Bez znajomości przeszłości 

nie potrafimy myśleć o przyszłości i jej dobrze zaplanować.” 

Pani prezydent zwróciła uwagę na rolę nowoczesnej edukacji historycznej w celu dotarcia do 

młodych ludzi: 

Większość z działań, które przygotowuje Instytut Pamięci Narodowej, dedykowanych jest 

młodzieży. Każda forma nauki historii, która wychodzi poza standard, poza podręcznikowe 

kartki jest o tyle istotna, że przybliża dany okres, dane wydarzenia, ale też ułatwia naukę, 

pozwala zrozumieć coś, co zdarzyło się dawno, dawno temu. Bo my wydarzenia lat 80. XX w. 

pamiętamy. To był fragment naszego życia, ale dla nich to jest historia równie odległa jak dla 

nas I wojna światowa czy rozbiory Polski”. 

Atrakcje podczas otwarcia nowego Przystanku Historia 

IPN 

Podczas wydarzenia zaprezentowano spektakl „Historia Wiktorii i Franka”. Przedstawienie 

opowiada o odwadze i determinacji Polaków w walce z komunizmem, przenosząc widzów do 

czasów „Solidarności” i strajków z sierpnia 1980 roku. Historia ukazana jest z perspektywy 

dziesięcioletniej Wiktorii z Gdańska oraz Franka, który z XXI wieku trafia w środek tych 

kluczowych wydarzeń. To emocjonująca podróż w czasie i lekcja historii. 

„Szybowcowa ’87” zaprezentowana 



Dodatkową atrakcją była prezentacja aplikacji „Szybowcowa ‘87”. Ta za pomocą urządzeń 

VR przenosi użytkowników w realia lat 80., do PRL-owskiego mieszkania we Wrocławiu, w 

którym drukowano prasę podziemną. Doświadczenie jest w pełni interaktywne – można nie 

tylko chodzić po mieszkaniu, ale też samodzielnie powielić kopie prasy czy podsłuchać 

funkcjonariuszy Służby Bezpieczeństwa. 

Aplikacja została zaprezentowana dzięki dostępności mobilnej skrzyni z immersyjną edukacją 

historyczną, czyli prawdziwej, wojskowej skrzyni, w której schowany jest wydajny komputer 

stacjonarny. Mobilne skrzynie zapewniają wysoką dostępność projektów Biura Nowych 

Technologii i ich prezentację wszędzie tam, gdzie odbywają się zajęcia edukacyjne, 

konferencje czy wydarzenia edukacyjne. 

Dowiedz się więcej o aplikacji „Szybowcowa ‘87” 

Zobacz więcej informacji o mobilnych skrzyniach 

 

https://bnt.ipn.gov.pl/projekty/aplikacje/szybowcowa-87/
https://bnt.ipn.gov.pl/konferencja-prasowa-i-prezentacja-mobilnych-skrzyn-w-warszawie/

